

Genel Başkan'dan...

Serdar'a sonsuz teşekkürlerimizle...

"Tom'un kedisi
kalp krizi geçirdi
iki ay kadar önce.

Daha doğrusu,
veteriner öyle dedi.
Ağaçtan düşmüştür bence.

Sağ ön bacağı felç,
aklı hep başka yerde gibi.
Zaten yaşlı bir kediymi.

Yürüyebilsin diye,
o bacağı kesmek gerekti.
Ağır ağır geziniyor şimdi.

Yine çok zaman dalgın sanki,
hareketleri yavaş, kendince,
bazen de ama belli ki keyifli.

Dün gördüm bahçede,
bir kuşa doğru seğirtti,
Yalpaladı biraz doğruldu.

O bacağı yokluğu
hiç aklında değildi belli ki.
Birden aklıma geliverdi:
Kediler de insanlar gibi
çabuk alışıyor demek eksikliğe,
eskiden varken artık olmayan şeylere.
Gençlik. Ölen dost. Eski sevgili.
Kediler de bizim gibi
yaşayabiliyor demek eksile eksile."

"**mülkiye**" Dergisi'nin yeniden biçimlenip içeriğinin zenginleşmesinde, aranan, okunan bir başvuru kaynağı haline gelmesinde unutulmaz katkıları bulunan sevgili arkadaşımız Dr. Serdar Şahinkaya, Genel Yayın Yönetmenliği görevini devretme kararı aldı. Gecesini gündüzüne katarak, Derginin hem pişirilmesinde hem kotarılmasında yıllardır yaptığı özverili çalışmaları için Serdar'a sonsuz teşekkür borçluyuz. Sevgili Serdar'ın yokluğu, Roni Marguiles'in şiirindeki kedinin artık yerinde olmayan bacağına eksikliğini duyumsaması gibi bir şey bizler için. Yaşamak, biraz da eksilmeyi öğrenmek zaten galiba...

Dergimizin Genel Yayın Yönetmenliği görevini bu sayımızdan başlayarak üstlenen Nazif Ekzen, Mülkiye topluluğunun, iktisat alanındaki çalışmaları, meslek yaşamındaki ve yayıncılık alanındaki başarıları ile yakından tanıdığı saygın bir isim. Mülkiye geleneğinde önemli bir yere sahip olan Mülkiye Dergisinin, bütün Genel Yayın Yönetmenlerimizin dönemlerinde olduğu gibi, Sayın Ekzen'in yönetiminde de hep daha iyiye, daha ileriye gideceğini biliyoruz.

.....

mülkiye, bahar sayısını SBF Çalışma Ekonomisi ve Endüstri İlişkileri Bölümü üyelerinden gelen katkılara ayırdı.

Yaşadığımız dünyayı ve Türkiye toplumunu sosyal politika disiplini altında çeşitli yönleriyle inceleyen çalışmaların yer aldığı bu sayı için Siyasal Bilgiler Fakültesi Dekanı Prof. Dr. Celal Göle bir sunuş yazısı kaleme aldı. Bu sunuşu, Bölümümüzün kurucusu Profesör Cahit Talas'la yapılan bir söyleşiden alınan ve bize bir akademik disiplinin bir yaşamla iç içe geçmiş öyküsünü anlatan bölüm izliyor.

Yazılar, genel kuramsal çalışmalardan somut ve olgusal çalışmalara uzanan bir akış sırasına sahip. Bu akış içerisinde belirli temalar etrafında öbeleşmelere de gidildi. Yazılar eğer kendilerini okutmayı başarabilirse, görülecektir ki, çalışmalar arasında sadece soyutlama düzeyi ve inceleme konusu farklılıkları değil, pek tabii olarak yaklaşım farklılıkları da söz konusu.

Yazıların sıralanışında öncelik *genel kuramsal çalışmalara* verildi. Bu bölümde, sırasıyla, sendikacılık hareketinin doktrinler boyutu, emek süreçleri ve devlet ilişkisi, sosyal politika disiplininde gözlenen paradigma değişikliği ve nihayet birey ve meslek grupları temelinde batılı ve doğulu zihniyet haritalarının tarihsel-kültürel dokularını inceleyen makaleler yer alıyor.

Takip eden yazı öbeği, *sosyal politika ve küreselleşme* süreci arasındaki bağlantılara odaklanıyor. Bu bağlantının ilk halkasında 'İnsan Kaynakları Yönetimi' yer alırken, çokuluslu şirketlerin 'sosyal sorumlulukları' ile uluslararası ekonomik ve mali kuruluşların istihdam üzerindeki etkileri, diğer yazı başlıklarını oluşturuyor.

Son birkaç on yıldır üçüncü dünyada kapitalizm, gelişme, istihdam ve sınıf ilişkileri gibi çeşitli tematik uzantılarıyla birlikte geniş bir yazın oluşturan *enformel sektör* tartışmaları, bu sayının bir diğer yazı öbeğini oluşturuyor. Bu çerçevede ilk olarak formel-enformel sektör ilişkisine yönelik kuramsal bir çözümleme yer veriliyor. Bunu, sosyal koruma sorunsalı temelinde enformel sektör olgusunu örnek-olaylarla tartışan bir çalışma izliyor.

Sosyal politika sayısında ihmal edilmesi mümkün olmayan temalardan biri de, hiç kuşkusuz, *yoksulluk sorunu ve sosyal koruma*dır. Bu kapsamda, iki tarih çalışması (İngiliz Yoksul Yasaları ve Demokrat Parti) ile sosyal korumanın cinsiyetçi niteliğini sorgulayan eleştirel bir değerlendirme yer alıyor.

İzleyen bölümde, *Avrupa'da çalışma ilişkileri* ve sosyal politikaların değişik boyutlarını mercek altına alan üç makale sunuyoruz. Bu bölümde, sırasıyla, Avrupa Birliğinin bütünleşme sürecini sosyal politika perspektiflerine odaklanarak gözden geçiren, Fransa'daki 35 saatlik iş haftası uygulamasını esneklik temelinde değerlendiren ve nihayet göçmenlik olgusunun çeşitli boyutlarına dikkat çeken çalışmaları bulabilirsiniz.

Çalışma yaşamının *psikolojik boyutu*, bu sayıda, iki makaleyle ele alınıyor. Bunlardan ilki, iş ve örgütsel bağlılık üzerinde dururken, diğeri emekliliğin çalışanlar açısından taşıdığı psikolojik anlamlara dikkat çekiyor.

Basın iş yasasını konu bir çalışmayla son bulan bu sayıyı **mülkiye** okurlarının titiz değerlendirmelerine sunuyoruz.

Fuzulî "*Var olanı halk yoh sanurlar / Yoh varlığına aldanurlar*" demişti. Bu sayı, "yok" sanılanların görünür kılınmasına küçük de olsa bir katkı sunarsa amacına ulaşmış olacaktır.

Bu sayının sosyal politika alanında ciddi bir başvuru kaynağı olarak yaratılma sürecinde sayının editörlüğünü üstlenen Dr. Arif Geniş'e ve sayının kotarılmasında Mülkiyeliler Birliği ile eşgüdümü sağlayan Dr. Metin Özüğurlu'ya teşekkürlerimizi sunmayı görev biliyoruz.

Fusun Çiçekoğlu ORALALP
Mülkiyeliler Birliği Genel Başkanı